

S p r a w o z d a n i e
Burmistrza Suchania
z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych i Narkomanii
za 2024 rok .

Na podstawie oświadczeń złożonych przez podmioty prowadzące sprzedaż napojów alkoholowych należy stwierdzić, że w naszej gminie sprzedano napojów alkoholowych o różnym stężeniu na kwotę: w 2021 roku na kwotę 4 221 205,30 zł, w 2022 roku 4 588 141,10 zł, w 2023 roku na kwotę 4 311 380,79 zł, a w roku 2024 na kwotę 4 713 115,93 zł. Zdecydowanie wpływ na wysoką sprzedaż alkoholu posiada market „Dino”, który dokonał sprzedaży alkoholu w 2021r. 2 493 346,48 zł, w 2022r. na kwotę 2 464 575,50 zł, w 2023r. na kwotę 2 477 345,31 zł, a w roku 2024 na kwotę 2 150 107,05 co stanowi 45,62 % ogólnej sprzedaży alkoholu w gminie.

Wpływy za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w 2024 r. stanowiły łącznie kwotę 107 977,65 zł oraz 29 539,59 zł pochodzące z podatku od tzw. podatku od sprzedaży „małpek” . W roku poprzednim była to łączna kwota w wysokości 137 517,24 zł.

Na realizację zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii w 2024 r. przeznaczono 92 019,32 zł w całości były to wpływy za wydane zezwolenia na sprzedaż alkoholu oraz z podatku od tzw. małpek. Pozostała kwota zostanie wydatkowana w roku 2025.

Na terenie gminy funkcjonuje 10 punktów sprzedaży napojów alkoholowych w tym 9 to sklepy i 1 lokale gastronomiczne. We wszystkich lokalach sprzedawane jest piwo, natomiast w 10 dodatkowo wódka, a w 9 wino.

W 2024r. w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii zrealizowano następujące zadania:

1. W 2021r. Zarządzeniem Burmistrza Suchania z dnia 11 czerwca 2021r. utworzono Punkt Informacyjno-Konsultacyjny przy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Suchań we współpracy z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Suchaniu oraz Zespołem Interdyscyplinarnym. Punkt jest adresowany do mieszkańców Gminy Suchań, wymagających wsparcia w obszarze problematyki przemocy i uzależnień. Podstawowym celem prowadzenia punktu jest udzielanie informacji o możliwościach podejmowania leczenia, terapii, motywowanie do leczenia, wsparcie i pomoc

psychospołeczna dla osób z rodzin alkoholowych. Punkt zapewnia wsparcie specjalistów m.in.: psychologa, prawnika, pracownika socjalnego. Obsługę administracyjną Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego zapewnia Ośrodek Pomocy Społecznej w Suchaniu. Z porad w punkcie skorzystało 9 osób.

2. W 2024r. prowadzono świetlice w Wapnicy oraz w Suchaniu do których uczęszcza ok. 30 dzieci. Założone cele funkcjonowania świetlic zostały zrealizowane.

Realizacją objęto następujące obszary:

- pomoc i wsparcie dla dziecka i rodziny z problemem alkoholowym ,
- przeciwdziałanie przemocy w rodzinie ,
- wspomaganie rozwoju społeczno – kulturalnego i edukacyjnego dzieci,
- wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci w wieku szkolnym ,
- pomocy socjalnej dla najuboższych rodzin, dożywiania , organizacji czasu wolnego dziecka.

Dzieci brały udział w różnorodnych zajęciach świetlicowych, konkursach plastycznych, zabawach i dyskotekach, otrzymywały pomoc przy odrabianiu lekcji także od starszych kolegów i koleżanek oraz czytają książki. W ramach zajęć w świetlicach organizowane są zajęcia muzyczne, teatralne i taneczne. Dzieci chętnie uczestniczą w organizowaniu przedstawień dot. imprez okolicznościowych, turniejów i konkursów plastycznych. W okresie zimowym organizowane są zabawy karnawałowe i Mikołajki, natomiast w okresie wiosenno-letnim organizowane są wyjazdy rowerowe do lasu i nad jezioro, gry i zabawy w plenerze i na boisku. W ramach zajęć organizowane są także pogadanki na temat szkodliwości palenia papierosów, picia alkoholu, zażywania narkotyków i substancji psychoaktywnych.

3. W zakresie profilaktyki zorganizowano:

* w Szkole Podstawowej w Suchaniu dla dzieci i młodzieży , zrealizowano programy profilaktyczne poruszające tematykę codziennych zdarzeń, przyjemności oraz problemów i trudności młodych ludzi. Scenariusze przedstawień dotyczyły przede wszystkim : zagrożeń przy podejmowaniu ryzykownych zachowań przez dzieci i młodzież, problem uzależnień od alkoholu, nikotyny, narkotyków, środków psychoaktywnych, komputera, zjawisko przemocy w domowej oraz przemocy rówieśniczej i relacjach między rodzicami – opiekunami a dziećmi. Po przedstawieniach odbyła się krótka prelekcja dotycząca najważniejszych problemów pokazanych w przedstawieniach.

- Dla klas VII i VIII SP przedstawiono spektakl profilaktyczny pt. „Wołanie o pomoc„ spektakl obejrzało ok. 61 uczniów, który przedstawiał wartości wychowawczo-profilaktyczne min.:

Wartości wychowawczo – profilaktyczne przekazane:

zagrożenia dla zdrowia wynikające z sięgania po różnego rodzaju środki psychoaktywne, dopalacze, profilaktyka antynikotynowa, depresja jako jednostka chorobowa dotykająca coraz częściej młodzież, poczucie więzi rodzinnych, grupowych oraz sytuacje wpływające na niską samoocenę i poczucie wyalienowania. Pomoc psychologiczno – pedagogiczna jako trwały element terapeutyczny w życiu młodego człowieka.

- Dzieci z klas IV-VI Szkoły Podstawowej obejrzały spektakl pt.: „Dwa bieguny” . Spektakl obejrzało 125 uczniów. Przedstawiono w nim treści wychowawczo - profilaktyczne:

Wartości wychowawczo – profilaktyczne przekazane:

empatia, wrażliwość na krzywdę i bezinteresowna pomoc w obliczu zagrożenia zdrowia i życia drugiego człowieka , radzenie sobie z negatywnymi emocjami, zachowaniami agresywnymi w domu i w szkole oraz z przemocą domową, zagrożenia dla zdrowia wynikające z biernego palenia, profilaktyka antynikotynowa, alkoholizm jako jednostka chorobowa mająca destrukcyjny wpływ na funkcjonowanie człowieka i rodziny.

- Uczniowie klas 0-III Szkoły Podstawowej obejrzały spektakl pt. „Dziki zachód”. Przedstawienie obejrzało 155 uczniów.

Wartości wychowawczo-profilaktyczne przekazane:

- Edukacja zdrowotna – kształtowanie postaw odpowiedzialności za własne zdrowie, szkodliwy wpływ używek (takich jak alkohol, papierosy), biernie palenie, uzależnienia behawioralne, aktywność fizyczna wpływająca korzystnie na nasz organizm.
- Kształtowanie postaw społecznych – wytrwałość w działaniu i dążeniu do celu, mądrość w podejmowaniu decyzji, asertywność, a co za tym idzie nie uleganie namowom innych do wykonywania złych rzeczy.

* Zorganizowano również „**Szkolne Dni Profilaktyki i Promocji Zdrowia** ” w Szkole Podstawowej w Suchaniu w dniach 04.03.2024r. do 22.03.2023r. podczas, których gmina Suchań przystąpiła do kampanii ogólnokrajowej „ Zachowaj trzeźwy umysł”. W

kampanię włączyli się prawie wszyscy uczniowie szkoły tj. ok. 302 uczniów szkoły podstawowej, rodzice, nauczyciele. W trakcie Dni Profilaktyki w Szkole organizowane były konkursy i wystawy prac plastycznych uczniów o tematyce „Razem lepiej! Dbajmy o dobre relacje” oraz Razem lepiej. Mówimy NIE przemocy”. W konkursie wzięło udział 28 uczniów. Przeprowadzono również zajęcia profilaktyczno-edukacyjne dla uczniów klas 1-8 pod hasłem „Bliżej siebie i innych, z dala od używek”. Odbył się konkurs wiedzy o zdrowiu i zdrowym stylu życia, przeprowadzono zajęcia warsztatowe z zakresu pomocy przedmedycznej. Laureaci konkursów otrzymali nagrody, które zostały wręczone uroczyście na apelu.

Cele realizowane podczas „Szkolnych Dni Profilaktyki i Promocji Zdrowia „:

- propagowanie wiedzy na temat zagrożeń i profilaktyki chorób nowotworowych,
- poszerzenie wiedzy na temat negatywnego wpływu uzależnień na zdrowie człowieka, znaczenia prawidłowych nawyków żywieniowych i higienicznych dla życia i zdrowia,
- propagowanie zdrowego stylu życia poprzez aktywne formy spędzania wolnego czasu,
- poszerzenie wiedzy uczniów i rodziców w zakresie ochrony zdrowia psychicznego,
- aktywizowanie młodzieży do zdrowego trybu życia poprzez zorganizowanie i przeprowadzenie konkursów prozdrowotnych.

* Podczas obchodów Gminnych Dożynek 2024 w dniu 31 sierpnia 2024r. na Placu Rynek w Suchaniu prowadzone były działania z zakresu profilaktyki uzależnień w ramach Gminnych Dni Profilaktyki Uzależnień. Na suchańskim rynku swoje stanowisko prezentowało Stargardzkie Centrum Nauki FILARY, którego animatorzy prowadzili warsztaty profilaktyczne. W ramach współpracy z Komendą Powiatową Policji w Stargardzie, pracownik Komendy prowadził prelekcje z zakresu profilaktyki uzależnień. W trakcie prelekcji zostały zaprezentowane alkogogle. Uczestnicy mogli założyć alkogogle, aby sprawdzić, jak zmienia się postrzeganie otoczenia pod wpływem alkoholu.

* Przekazane również zostały materiały edukacyjno-informacyjne do Parafii Rzymskokatolickiej pw. MB Nieustającej Pomocy w Suchaniu w celu wykorzystania w trakcie nauk przed małżeńskich, rekolekcji itp. ulotki i plakaty przekazano także do Szkoły Podstawowej w Suchaniu, do Ośrodka Zdrowia w Suchaniu „Asklepios” oraz umieszczone na tablicach informacyjnych w poszczególnych wioskach Gminy Suchań.

W trakcie całej Kampanii rozdysponowano 100 szt. ulotek i 20 plakatów informacyjno – edukacyjnych.

4. W ramach działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych udzielano pomocy osobom uzależnionym od alkoholu oraz ich rodzinom. Pomoc ta polegała na informowaniu osób uzależnionych i współuzależnionych o możliwości podjęcia leczenia, oraz o możliwości skorzystania z porad psychologa zatrudnionego przez Gminę Suchań. GKRPA zajmowała się również rozpatrywaniem wniosków o skierowanie na leczenie odwykowe składanych m. in. przez członków rodziny osób nadużywających alkoholu, Policję i inne instytucje do tego uprawnione.

W 2024r. został zatrudniony specjalista terapii uzależnień, który w ramach zawartej umowy realizował zajęcia terapeutyczne z osobami uzależnionymi od alkoholu i od narkotyków. Z pomocy terapeuty korzystały również osoby współuzależnione oraz osoby skierowane przez Zespół Interdyscyplinarny. Zajęcia były realizowane w wymiarze 9 godzin miesięcznie. Łącznie w 2023r. z konsultacji z terapeutą skorzystało ok. 18 osób.

5. We współpracy z Kuratorium Oświaty w Szczecinie, uczestniczyliśmy w zorganizowaniu kolonii letnich dla dzieci. W koloniach letnich uczestniczyło 8 dzieci. Lista dzieci uczestniczących w koloniach konsultowana była z Dyrektorem Szkoły Podstawowej w Suchaniu oraz Pedagogiem szkolnym. Kolonie to wypoczynek ok. dwutygodniowy w górach. Dzieci biorące udział w wypoczynku na koloniach czy obozach, poddane były oddziaływaniom psychologiczno – pedagogicznym, profilaktyczno – prewencyjnym oraz edukacyjnym. Celem tych oddziaływań było likwidowanie barier pomiędzy rówieśnikami w przypadku dzieci z najuboższych rodzin oraz wyrównywanie szans na odpowiedzialne życie w społeczeństwie, a w szczególności: łagodzenie niedostatku wychowawczego w rodzinie i eliminowanie zaburzeń zachowania, promocja zdrowego stylu życia, rozwój zainteresowań i uzdolnień własnych, budowanie pożądanych postaw społecznych, poznanie własnej wartości, indywidualnych zdolności, talentów i mocnych stron. Wyjazdy dla dzieci i młodzieży w czasie wolnym od zajęć szkolnych są alternatywną formą spędzenia wolnego czasu, a także możliwością poznania innych sposobów zachowań, niż te które panują w rodzinie i środowisku. Aktywny wypoczynek prowadzony w zdrowych i bezpiecznych warunkach ma pozytywny wpływ na rozwój psychofizyczny dzieci.

6. W Gminie Suchań w 2024r. funkcjonowały dwie Placówki Wsparcia Dziennego: prowadzone przez TPD w Szczecinie na podstawie Umowy o realizację zadania publicznego pt. Prowadzenie placówek wsparcia dziennego na terenie Gminy Suchań w 2024 r. w miejscowościach Tarnowo i Suchanówko. W każdej z placówek może jednocześnie przebywać 15 dzieci, są to placówki prowadzone w formie opiekuńczej

zapewniające dziecku: 1) opiekę i wychowanie; 2) pomoc w nauce; 3) organizację czasu wolnego, zabawę i zajęcia sportowe oraz rozwój zainteresowań.

7. W Gminie Suchań działa Zespół Interdyscyplinarny, który realizuje zadania określone w gminnym programie przeciwdziałania przemocy domowej. Zadaniem Zespołu jest wdrożenie systemu przepływu informacji oraz reagowania na zdiagnozowane problemy społeczne, w tym w szczególności przejawy bezradności w sprawach opiekuńczo - wychowawczych, przemocy domowej, demoralizacji nieletnich, zaniedbywania obowiązków rodzicielskich, a także zintegrowanie działań środowisk odpowiedzialnych za pomoc dziecku i rodzinie. W roku 2024r. do Zespołu wpłynęło 10 "Niebieskich Kart A", kontynuowano procedurę w 2 „Niebieskiej Karcie A” z 2023r. Do końca 2024r. zakończono procedurę NK w 10 przypadkach.

Koszt realizacji poszczególnych zadań w 2024r przedstawia poniższa tabela:

	Treść zadania	Koszt realizacji w złotych	% udział
1	2	3	4
1.	Prowadzenie punktu informacyjnego	0,00 zł	0,00
3.	Szkolenia tematyczne różnych grup zawodowych - nauczycieli, programy profilaktyczne w szkołach , kampania „Zachowaj trzeźwy umysł”.	3330,50	3,61
4.	Szkolenie dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego	0,0	0,00
5.	Nadzór nad sprzedażą napojów alkoholowych	0,00	0,0

		(dokonywali członkowie GKRPA i w godzinach urzędowania)	
6.	Praca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w tym : - udział w naradach	0,00	0,00
7.	Wypoczynek dla dzieci i młodzieży - wycieczki - kolonie letnie - ferie zimowe	0,00	0,00
8.	Konkursy szkolne dotyczące problemów alkoholowych	0,00	0,00
9.	Prowadzenie świetlic wiejskich oraz Placówki Wsparcia Dziennego dla Dzieci i Młodzieży w Suchaniu w tym: - wynagrodzenia dla osób prowadzących świetlice i pochodne od wynagrodzeń, - koszty bieżące utrzymania świetlic tj. (zakup opału, zakup energii elektrycznej, gazu, utrzymanie porządku na świetlicach tj. zakup środków czystości , opłata czynszu , opłata za internet , opłata za pobór wody i odprowadzenie ścieków)	56 458,49	61,35

	- zakup materiałów do zajęć świetlicowych, - zakup środków żywności dla uczestników zajęć świetlicowych itp.		
10.	Prowadzenie spraw związanych z leczeniem odwykowym oraz dotacja na utrzymanie Izby Wyrzeźwień (odpłatność za badania lekarza biegłego , opłaty sądowe itp.)	2760,00	2,30
11.	Organizacja pikniku profilaktycznego dla mieszkańców Gminy Suchań	29 470,33	32,02
	Ogółem koszt wykonania zadań	92 019,32 zł	100

BURMISTRZ

Stanisław Bodnar